
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07920 

 Del: 04/11/2025 

 Esecutivo Da: 05/11/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Laboratorio annuale scacchi 2025/2026 - Associazione “Accademia Scacchistica Fiorentina ASD"

 

LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

VISTI:

• la L. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la L. 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Pag. 1 di 8 DD/2025/07920



corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il DPR 62/2013 e ss.mm.ii recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;

• Il D.Lgs 36 del 31/3/2023 Codice dei contrat pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrat pubblici.

RICHIAMATI:

• l’art.  12  del  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con 

Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il  Regolamento  generale  per  l’atvità  contrattuale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

• l’art.  9  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

comunale n. 4 del 14 gennaio 2019;

• il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n° 2013/G/00471  del  30/12/2013  e  modificato con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n. 12 del 26/01/2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 29/6/2021;

• la  Carta  dei  Servizi  delle  Biblioteche  Comunali  Fiorentine,  il  cui  aggiornamento  è  stato 

approvato con DD. n. 05316 del 17 Luglio 2025; 

Pag. 2 di 8 DD/2025/07920



RICHIAMATI altresì:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025,  con  la  quale  sono  stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento 

al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 – Approvazione”;

• la Delibera di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano  Integrato di 

atvità e organizzazione (PIAO)2025-2027 – Approvazione";

PRESSO ATTO che:

• Con  determinazione  n.  02805  del  17/04/2025  è  stato  conferito  alla  sottoscritta,  Profilo 

professionale  Funzionario  Bibliotecario,  cat.  D  -  area  dei  funzionari  e  dell’elevata 

qualificazione - l’incarico di E.Q. “Biblioteche” dal 18/04/2025 al 17/04/2026, prorogabile fino 

ad un periodo di tre anni complessivi;

• Con determinazione n. 03040 del 23/04/2025 è stata attribuita alla sottoscritta, titolare della 

Elevata Qualificazione (E.Q.) “Biblioteche" della Direzione Cultura e Sport - Servizio Eventi, 

Biblioteche  e  Archivi,  la  delega  di  funzioni  dirigenziali  per  la  gestione  amministrativa  – 

contabile  per  i  capitoli  di  bilancio assegnati con PEG con il  limite  di  responsabilità,  per  i  

capitoli di spesa, fino a € 40.000,00 (IVA esclusa) per singolo intervento;

PREMESSO CHE:

• il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale 

della città in tutte le sue forme, opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio 

monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il 

diritto alla fruizione ed alla consultazione di tale patrimonio”;

Pag. 3 di 8 DD/2025/07920



• Nel  DUP 2025-2027 è indicato  l’obietvo strategico  dell’Amministrazione  comunale  n.  2.3 

TUTELARE LA CULTURA E IL PATRIMONIO UNESCO PER LA CITTA’ DI DOMANI, che prevede la 

valorizzazione dei luoghi della cultura, tra i quali le Biblioteche, la conservazione, promozione 

del patrimonio storico artistico e documentario, per incentivarne la fruizione e l'accessibilità;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto 

del Comune di Firenze, sottolinea che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura 

della Città di Firenze; mettono a disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze 

per soddisfare le esigenze informative, culturali e di intrattenimento di cittadine e cittadini e si 

rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio, sono aperte alla collaborazione con 

le altre istituzioni culturali in un’otca di reciproca valorizzazione;

DATO ATTO CHE:

• in questo contesto, le Biblioteche Comunali sono diventate protagoniste negli anni 

nell’atvazione di percorsi  di  diffusione  e  promozione  della  lettura,  attraverso  la 

programmazione  di  iniziative  culturali  molteplici  e  diverse,  tese  anche  ad  accompagnare 

l’utenza verso una conoscenza sempre più approfondita del  ruolo delle  Biblioteche stesse 

qauli presidi culturali di;

• questa  amministrazione  ha  sperimentato  e  potuto  valutare  pertanto  l’operato  svolto 

all’interno  delle  Biblioteche  da  numerose  associazioni  culturali  che  si  sono  susseguite  e 

distinte per professionalità e qualità dei percorsi offerti;

• il laboratorio di scacchi organizzato presso la Biblioteca “Mario Luzi” ha riscosso un notevole 

successo tra il pubblico, dando conferma di un importante spazio di socializzazione, cultura e 

apprendimento;

RITENUTO OPPORTUNO reiterare un corso di laboratorio di scacchi presso la Biblioteca Mario Luzi, con 

avvio dal mese di novembre 2025 e con realizzazione, in più fasi, fino al 10 giugno 2026;

VALUTATA la  positiva  esperienza  pregressa  maturata  dall’Associazione  “Accademia  Scacchistica 

Pag. 4 di 8 DD/2025/07920



Fiorentina ASD", ex Associazione “ Firenze Scacchi”, avente sede legale in via Vittorio Emanuele II, n. 

303 – 50134 – Firenze – C.F. 9428513048; 

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Accademia Scacchistica Fiorentina, che si allega quale 

parte integrante del presente atto, per un laboratorio di  scacchi per adulti e bambini  e ragazzi  da  

realizzare presso la Biblioteca Luzi, nel periodo sopra meglio indicato, con un costo imponibile di € 

2.400, oltre Iva al 22%, per un costo complessivo di € 2.928;

RILEVATO CHE la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in  quanto  trattasi  di 

importo al di sotto della soglia di rilevanza europea ed inoltre la sede della Stazione appaltante e il  

luogo di esecuzione dell’appalto sono ubicate all’interno della Regione Toscana e non confinanti con 

altri Stati membri dell’Unione Europea;

RITENUTO pertanto procedere ad un affidamento diretto all’Associazione culturale “ Accademia 

Scacchistica Fiorentina”, ai sensi degli artt. 49 comma 6 e 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed in particolare alla 

piattaforma telematica START della Regione Toscana, per l’affidamento diretto in oggetto stante la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contrat, di cui alla parte seconda del D.lgs 36/2023 sopra 

richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso;

APERTA la  seguente  procedura  di  affidamento  diretto  tramite  la  piattaforma  telematica  START, 

invitando l’Associazione in oggetto:

Procedura START n. 041681/2025 del 20/10/2025: Laboratorio annuale di scacchi 2025/26;

VALUTATA e approvata la documentazione amministrativa richiesta;

VISTA  l’offerta  economica  presentata  dall’associazione,  allegata,  quale  parte  integrante  del 

presente atto;

RITENUTO congruo il costo proposto, data la conformità tra quanto richiesto quest'anno e l’offerta 

presentata nell’ anno precedente per il medesimo servizio;

Pag. 5 di 8 DD/2025/07920



ACQUISITO pertanto il numero di CIG: B68C2FED8DF 

DATO ATTO dell’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

DATO ATTO inoltre che sono state acquisite agli at le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità 

nonché le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del  

D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”;

VISTO ALTRESI’ l’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei contrat colletvi nazionali di 

settore” e ritenuto non applicabile all’ affidamento in oggetto, stante l’ importo di modica entità ed 

inferiore ai 5.000 euro;

ATTESTATO con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che la sottoscritta 

non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO  ATTO che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione su Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del  

14/3/2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

• Di  affidare  all’Associazione  “Accademia  Scacchistica  Fiorentina  ASD",  con  sede  legale  in 

Firenze, Via Vittorio Emanuele II n. 303 – C.F. 94285130483 – la ideazione e realizzazione di un 

laboratorio di scacchi da svolgersi presso la Biblioteca Luzi con avvio dalla data di esecutività 

del presente atto, e realizzazione in più fasi fino al 10/6/2026, per un importo imponibile di € 

2.400,00, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 2.928,00. 

Pag. 6 di 8 DD/2025/07920



• Di impegnare sul cap. 28910 (PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO C O M U N A L E  F I O R E N T I N O  E  A R C H I V I  COMUNALI)  l’importo 

complessivo di € 2.928 come meglio di seguito indicato:

• € 1.281 sul bilancio esercizio finanziario anno 2025

• € 1.647 sul bilancio esercizio finanziario anno 2026

COD BEN 63434 // CIG B68FED8DF

Di dare atto che la Responsabile Unica del Presente Procedimento è la sottoscritta Responsabile EQ 

Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori.

ALLEGATI INTEGRANTI

proposta_corso_asf_2025_2026.pdf - 2688caae1c267bbbfc0778693062d504ec5e8789ed1a052d3a3167990ea844da

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28910 2025/9767
€ 

1.281,00

63434 - Accademia 

Scacchistica Fiorentina 

ASD

Pag. 7 di 8 DD/2025/07920



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2025 28910 2026/1322
€ 

1.647,00

63434 - Accademia 

Scacchistica Fiorentina 

ASD

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07920


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07920

